Tarumã-Açu- RP04 (Produto 5) 

5.20 Consolidação dos Relatórios FINAIS –(Produto 6)   

13. PLANO DE APLICAÇÃO 

Do valor a ser repassado pela CONCEDENTE ao CONVENENTE, será descontado o percentual 

de 10% (dez por cento), equivalente ao valor de R$ 197.600,00 (Cento e noventa e sete mil, e 

seiscentos reais) a título de “despesas diversas”, abrangendo as atividades de apoio administrativo, 

apoio técnico e auxílio aos pesquisadores nas atividades deste plano de trabalho. 

Quadro 03 – Plano de Aplicação por elemento de despesa. 

Quadro 04:

[...]

período de 10 anos ou o que for acordado em instrumento jurídico que resguarde apresentação de  

prestação de contas ou afins aos órgãos fiscalizadores. 

3.3. PLANO DE APLICAÇÃO - CONTRAPARTIDA  

A contrapartida da Universidade do Estado do Amazonas – UEA, neste plano, dar-se-á na 

importância de R$ 217.360,00 (duzentos e dezessete mil, trezentos e sessenta reais), disponibilizada 

através de bens e serviços tais como: 

a) Apoio às pesquisas e práticas metodológicas desenvolvidas para a elaboração do PHB do 

Rio Tarumã-Açu;  

b) Cessão de espaços físicos e equipamentos para o apoio na elaboração dos relatórios

[...]

Sem a contrapartida proposta pela universidade, o projeto tornar-se-á inviável em razão a necessidade de 

estrutura predial, de mão de obra e métodos pré-existentes aplicados nas ações inerentes do plano.    

14. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

O repasse do valor total de R$ 2.173.600,13 (dois milhões, cento e setenta e três mil e 

seiscentos reais e treze centavos) à CONVENENTE será realizado em duas etapas. 

O desembolso pela CONCEDENTE da primeira parcela, no valor de R$ R$ 978.120,06 

(novecentos e setenta e oito mil, cento e vinte reais e seis centavos) ocorrerá no prazo de 1 (um) 

mês após a assinatura do Termo de Convênio.  

O desembolso pela CONCEDENTE da segunda parcela, no valor de R$ 1.195.480,07 (um 

milhão, cento e noventa e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais e sete centavos) ocorrerá no prazo 

de 11 (onze) meses, após a assinatura do Termo de Convênio.   

As despesas serão realizadas em conformidade com o ORÇAMENTO DETALHADO DO 

TERMO DE CONVÊNIO, deste Plano de Trabalho. 

Quadro 09: